
atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Descrição dos Componentes do Produto4R5 IB
Lista de Peças

Item
Código do

componente
Descrição Composição do Kit

Quant. de peças 
utilizadas no 

produto

Quant. de peças 
contidas em cada 

embalagem
Observações

1 87510046100A Kit Crivo Bombeador 4R1-5 IA-IB                                    
 Crivo Bombeador 4R1-5 IA-IB                                    1 1

 Parafuso INOX 303/304 CRF 3/16X4.8mm                            2 2

2 87500222701A Kit Corpo de Sucção 4R3-5 IA-IB                                   
Corpo de Sucção 4R3-5 IA-IB                               1 1

Anel O-ring NBR 72.69X2.62mm                               1 1

3* 87510023100A Kit Arruela 4R3-5                                           

Arruela de Ajuste 4R 13.2X0.3mm

**

2

* Para arruelas em quantidades múltiplas verificar a seção Componentes e Peças

** Quantidade de acordo com a necessidade de montagem

Arruela de Ajuste  4R 13.2X0.5mm 2

Arruela de Ajuste 4R3-5 85.7X0.5mm 10

Arruela de Ajuste  4R3-5 85.7X0.8mm 10

Arruela de  Ajuste 4R 17.5X0.3mm 5

Arruela de  Ajuste 4R 17.5X0.5mm 5

4 87565001100A Kit Corpo do Estágio 4R5 IB Celeron

Corpo do Estágio 4R5 IB Celeron

1

1
Componente utilizado no primeiro corpo de estágio

do Bombeador 4R5 IB, INOXRotor Bombeador 4R5 IB, INOX 1

Difusor Bombeador 4R5IB 1

5 87530009111A Kit Corpo do Estágio 4R5 IB                                          

Corpo do Estágio 4R5 IB                                          

**

1

**Quantidade de acordo com o número de estágios do produto - 1 (uma) unidadeRotor Bombeador 4R5 IB, INOX 1

Difusor Bombeador 4R5IB 1

6 87531407100A Bucha de Desgaste 4R5 IA-IB 18X18.5mm                   - 1 (2) 1 Para bombeadores a partir de 19 estágios considerar a quantidade entre parênteses

7 87531273100A Bucha de Desgaste 4R 18x28mm                                          - ** 1 **Para bombeadores a partir de 19 estágios considerar 1 (uma) unidade

8 87565734100A Kit Mancal Superior 4R3-5 IA-PA                                    
Mancal Superior 4R3-5 IA-PA                                    1 1

Bucha Guia INBR 30X15mm                                        1 1

9 * Conjunto Camisa e Válvula 4R5-IA 

Camisa de Fixação 4R5IA 1 1
*Código do componente de acordo com o número de estágios do produto  

(VIDE TABELA)Disco da Válvula de Retenção 4R1-5 IA-PA    1 1

Anel O-ring NBR 20.22x3.53mm 1 1



atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Descrição dos Componentes do Produto4R5 IB
Lista de Peças

Item
Código do 

componente
Descrição Composição do Kit

Quant. de peças 
utilizadas no 

produto

Quant. de peças 
contidas em cada 

embalagem
Observações

10 87520166101A Kit Parafuso INOX 303/304 CRF 3/16X4.8mm                            Parafuso INOX 303/304 CRF 3/16X4.8mm                       4 2 Considerar 02 unidades para o crivo e 02 unidades para a proteção

11* 87520137126A Anel O-ring NBR 72.69X2.62mm                                Anel O-ring NBR 72.69X2.62mm                                 1 (2) ** 1
* Para anel o-ring em quantidades múltiplas verificar a seção Componentes e Peças 

**Para bombeadores a partir de 19 estágios considerar a quantidade entre parênteses

12* 87565030100A Kit Rotor Difusor 4R5 IB, INOX                                     
Rotor Bombeador 4R5 IB, INOX 

**
1 * Para rotores e difusores em quantidades múltiplas verificar a seção

 Componentes e Peças 
**Quantidade de acordo com o número de estágios do produtoDifusor Bombeador 4R5IB 1

13* 10000006291A Bucha Guia Mancal Superior 4R                                           - 1 -

14 87530039100A Kit Disco da Válvula de Retenção 4R1-5 IA-PA                               
Disco da Válvula de Retenção 4R1-5 IA-PA    1 1

Anel O-ring NBR 20.22x3.53mm 1 1

15 * Kit Eixo Bombeador 4R5 IA-IB

Eixo Bombeador 4R5 IA-IB 1 1

*Código do componente de acordo com o número de estágios do produto 
(VIDE TABELA)

Parafuso INOX CRF 1/4X1/4”                                      2 2

Acoplamento Bombeador4R3 IB 23.3X41.5mm                               1 1

Arruela de Ajuste 13x0.3mm 4R1/8 LATÃO 2 2

Arruela de Ajuste13.2x0.5mm 4R1/8 INOX 2 2

16 87520176100A Kit Parafuso INOX CRF 1/4X1/4”                                      - 2 2

17 87500218701A Acoplamento Bombeador 4R1-5 IA-IB 23.3X45mm                              - 1 -

18 * Conjunto Camisa e Mancal Intermediário 4R5-IA

Camisa de Fixação 4R3  IB                       

**

1 *Código do componente de acordo com o número de estágios do produto 
(VIDE TABELA)                                                                          

 **Para bombeadores a partir de 19 estágios considerar 1 (uma) unidade
Anel O-ring NBR 72.69X2.62mm                                 1

Bucha Guia 30 X 15 mm 182/NBR                           1

19 87520309104A Bucha Guia 30 X 15 mm 182/NBR                           - 1 -

20 * Proteção do Cabo             - 1 -
*Código do componente de acordo com o número de estágios do produto 

(VIDE TABELA)
Para Bucha Guia Mancal Superior com lote de fabricação anterior a 2021 verificar o código unitário na seção Itens Diversos e códigos em quantidades múltiplas verificar a seção Componentes e Peças. 



atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Descrição dos Componentes do Produto4R5 IB
Lista de Peças

Item 9 Conjunto Camisa e Válvula 4R5IA 

Nº estágios Código 
2 87565275100A

3 87565276100A

4 87565277100A

6 87565279100A

7 87565280100A

8 87565281100A

9 87565282100A

10 87565686100A

11 87565284100A

12 87565285100A

13 87565286100A

14 87565287100A

15 87565491100A

17 87565289100A

18 87565290100A

20 87565686100A

22 87565284100A

24 87565285100A

26 87565286100A

27 87565287100A

29 87565491100A

30 87565491100A

31 87565288100A

32 87565288100A

34 87565289100A

Item 15 Kit Eixo Bombeador 4R5 IA-IB

Nº estágios Código 
2 87530175100A

3 87530176100A

4 87530177100A

6 87530179100A

7 87530180100A

8 87530181100A

9 87530182100A

10 87530183100A

11 87530184100A

12 87530185100A

13 87530186100A

14 87530187100A

15 87530188100A

17 87530190100A

18 87530191100A

20 87530193100A

22 87530195100A

24 87530197100A

26 87530199100A

27 87530200100A

29 87530202100A

30 87530203100A

31 87530204100A

32 87530205100A

34 87530207100A

Item 18
Conjunto Camisa e Mancal 

Intermediário 4R3 IB
Nº estágios Código 

2 -

3 -

4 -

6 -

7 -

8 -

9 -

10 -

11 -

12 -

13 -

14 -

15 -

17 -

18 -

20 87565214100A

22 87565215100A

24 87565216100A

26 87565217100A

27 87565217100A

29 87565218100A

30 87565219100A

31 87565219100A

32 87565220100A

34 87565221100A

Item 20 Proteção do Cabo

Nº estágios Código 
2 87510130100A

3 87510130102A

4 87510130105A

6 87510130111A

7 87510130114A

8 87510130116A

9 87510130119A

10 87510130121A

11 87510130124A

12 87510130126A

13 87510130129A

14 87510130132A

15 87510130135A

17 87510130138A

18 87510130140A

20 87510130150A

22 87510130156A

24 87510130161A

26 87510130166A

27 87510130168A

29 87510130170A

30 87510130171A

31 87510130172A

32 87510130173A

34 87510130175A


